总股数（股） 1,925,894,692 2,153,893,707

占比 2.28% 2.04%

（五）股份锁定期

上述配套资金认购方通过本次发行所认购的股份，自股份发行结束之日起

36 个月内不得转让。

若本次募集配套资金中所认购股份的锁定期的规定与证券监管机构的最新

监管意见不相符，公司及认购方将根据相关证券监管机构的监管意见进行相应调

财通证券股份有限公司  独立财务顾问报告

20

整。

（六）募集资金用途

上市公司本次募集配套资金总额不超过 19,875 万元，在扣除中介费用后拟

计划全部用于补充流动资金，用于补充流动资金的比例不超过交易作价的 25%。

（七）股票上市地点

本次发行的股票将在上交所上市。

八、业绩承诺与补偿安排

根据《重组管理办法》的相关规定，业绩承诺人皖维集团、安元创投、王必

昌、鲁汉明、沈雅娟、佟春涛、林仁楼、姚贤萍、张宏芬、方航、谢冬明、胡良

快、谢贤虎、伊新华与上市公司签订《业绩补偿协议》约定业绩补偿安排。业绩

承诺人将对标的公司 2022 年、2023 年及 2024 年所承诺的利润数承担补偿义务，

具体承诺利润数和补偿方式详见本独立财务顾问报告“第七章 本次交易的主要

合同”之“三、业绩补偿协议”的相关内容。

九、本次重组对上市公司的影响

（一）对上市公司主营业务的影响

公司主要从事 PVA、高强高模 PVA 纤维、PVB 树脂、PVA 光学薄膜、可

再分散性乳胶粉、醋酸乙烯、VAE 乳液、酒精、聚酯切片、醋酸甲酯、电石渣

制水泥熟料及环保水泥，以及其他 PVA 相关的衍生产品、中间产品和副产品等

的研发、生产与销售。产品广泛应用于纺织、食品、医药、建筑、木材加工、造

纸、印刷、农业以及冶金、电子、环保等行业。

皖维皕盛主要从事 PVB 中间膜及相关辅助材料研发、生产、销售，主要产

品为 PVB 膜系列产品。标的公司以 PVB 树脂等为主要原料生产 PVB 中间膜，

并将 PVB 中间膜销售给下游客户以用于建筑、汽车领域的 PVB 夹层玻璃的生产

制造。

上市公司收购皖维皕盛后，总体关联交易规模下降的同时，也实现了 PVB

财通证券股份有限公司  独立财务顾问报告

21

树脂原料向下游产品线的纵向延伸，成为全国领先的涵盖 PVA-PVB 树脂-PVB

中间膜全产业链的企业，业务协同效应显著，有助于进一步拓宽产品系列，提升

市场份额。因此，本次交易有利于上市公司进一步做强做大、提高抗风险能力和

持续盈利能力，为股东持续创造价值。

（二）对上市公司主要财务指标的影响

根据上市公司审计报告和备考财务报告，在不考虑配套融资的情况下，本次

交易对上市公司主要财务指标的影响如下表所示：

单位：万元

项目

2021 年度/
2021 年 12 月 31 日

2020 年度/
2020 年 12 月 31 日

本次交易前
本次交易后
（备考数）

本次交易前
本次交易后
（备考数）

总资产 1,165,403.75 1,205,050.64 1,070,846.71 1,097,851.19

总负债 529,612.18 550,424.58 501,905.21 511,757.50

归属于母公司股东的

权益
632,601.29 651,435.78 567,437.06 584,589.26

营业收入 810,315.11 819,766.77 705,355.64 715,453.15

归属于母公司所有者

净利润
98,212.55   99,894.85 61,122.03 62,664.47

资产负债率（%） 45.44 45.68 46.87 46.61

每股净资产（元/股） 3.28 3.09 2.95 2.77

基本每股收益（元/股） 0.51 0.47 0.32 0.30

净资产收益率（%） 16.38 16.16 11.32 11.25

本次交易完成后，上市公司总资产、净资产、收入、净利润规模均会增加，

每股净资产、基本每股收益、净资产收益率有所下降。整体而言，公司的抗风险

能力与持续盈利能力将得到增强。

（三）对上市公司股权结构的影响

本次交易前，上市公司总股本为 1,925,894,692 股，控股股东皖维集团持有

591,965,118 股，占比为 30.74%，上市公司的实际控制人为安徽省国资委。本次

交易前后上市公司股权结构如下表所示：

财通证券股份有限公司  独立财务顾问报告

22

单位：股

股东名称
本次重组前 本次重组后（未考虑募集配套资金）

持股数量 持股比例 持股数量 持股比例

皖维集团 591,965,118 30.74% 687,046,136 32.56%

其他股东 1,333,929,574 69.26% 1,422,876,333 67.44%

合计 1,925,894,692 100.00% 2,109,922,469 100.00%

本次发行股份购买资产拟发行 184,027,777 股，在不考虑募集配套资金的情

况下，交易完成后上市公司总股本将增加至 2,109,922,469 股。皖维集团持有上

市公司股份的比例将由本次交易前的 30.74%变为 32.56%，仍为上市公司控股股

东，安徽省国资委仍为上市公司的实际控制人。本次交易不会导致上市公司控股

股东、实际控制人发生变化。

十、本次交易的决策过程

（一）已履行的程序

1、交易对方已履行内部决策程序并签署附条件生效的《发行股份购买资产

协议》及其补充协议、《业绩补偿协议》；

2、募集资金认购方已履行内部决策程序并签署附条件生效的《股份认购协

议》；

3、本次发行股份购买资产预案已得到公司控股股东皖维集团的批复；

4、本次发行股份购买资产预案等相关议案已经上市公司八届六次董事会审

议通过；

5、国有资产监督管理有权单位已完成对标的资产评估报告的备案；

6、本次发行股份购买资产草案等相关议案已经于上市公司八届十三次董事

会审议决策通过；

7、国家出资企业皖维集团已批准本次交易具体方案；

8、本次发行股份购买资产草案等相关议案已经于上市公司 2022 年第一次

财通证券股份有限公司  独立财务顾问报告

23

临时股东大会审议通过。

（二）尚需履行的程序

1、中国证监会核准本次交易。

[…]

上市公司全体董事、监事、高级管理人员均已经出具承诺，自本次交易报告

书公告之日起至本次交易实施完毕前，无减持上市公司股份的计划，期间如由于

上市公司发生送股、转增股本等事项导致其增持的上市公司股份，亦遵照前述安

排进行。

十四、本次重组对中小投资者权益保护的安排

（一）严格履行上市公司信息披露义务

本公司及相关信息披露义务人严格按照《证券法》《上市公司信息披露管理

财通证券股份有限公司  独立财务顾问报告

32

办法》《重组管理办法》等相关规定，切实履行信息披露义务，公平地向所有投

资者披露可能对上市公司股票交易价格产生较大影响的重大事件，及时、准确地

披露公司本次重组的进展情况。本独立财务顾问报告披露后，公司将继续严格按

照相关法律法规的要求，及时、准确地披露公司本次重组的进展情况。

（二）严格执行关联交易批准程序

本次交易构成关联交易，公司将严格执行法律法规以及公司制度中的关联交

易的审批程序。上市公司召开董事会会议审议本次交易相关议案时，关联董事已

回避表决。根据相关规定，本次交易方案需上市公司股东大会非关联股东审议通

过后，报送中国证监会核准后方可实施。

（三）股东大会表决及网络投票安排

上市公司董事会将在审议本次交易方案的股东大会召开前发布提示性公告，

提醒全体股东参加审议本次交易方案的股东大会。上市公司将根据中国证监会及

上海证券交易所等有关规定，为参加股东大会的股东提供便利，在表决本次交易

方案的股东大会中，采用现场投票和网络投票相结合的表决方式，充分保障中小

股东行使投票权的权益。同时，上市公司将对中小投资者表决情况单独计票，单

独统计并披露除公司董事、监事、高级管理人员、单独或者合计持有公司 5%以

上股份的股东以外的其他中小股东的投票情况。

（四）标的资产定价的公允性

本次交易中，公司已聘请符合《证券法》规定的资产评估机构对标的资产进

行评估。资产评估机构在评估过程中实施相应的评估程序，遵循客观性、独立性、

公正性、科学性原则，运用合规且符合评估对象实际情况的评估方法，选用的参

照数据、资料可靠。本次交易标的资产的交易价格以具有证券、期货相关业务资

格的评估机构出具并经国有资产监督管理机构或其授权单位备案的评估报告的

评估结果为基础，由交易各方协商确定，确保本次交易的定价公允、公平、合理。

独立董事已对本次交易定价的公允性发表独立意见。

（五）股份锁定安排

财通证券股份有限公司  独立财务顾问报告

33

本次交易对方对其认购的股份出具了股份锁定承诺，具体详见本独立财务顾

问报告“重大事项提示”之“十一、本次重组相关方所作出的重要承诺”之“（二）

关于股份锁定的承诺函”。

（六）本次重组摊薄即期回报情况及其相关填补措施

1、本次重组对上市公司预计每股收益的影响

根据上市公司财务报告以及容诚会计师出具的上市公司 2020 年、2021 年备

考审阅报告，在不考虑募集配套资金的情况下，本次交易前后上市公司每股收益

情况如下：

项目
2021 年度  2020 年度

交易前 交易后（备考数） 交易前
交易后（备考

数）
归属于上市公司股

东的净利润（万元） 98,212.55 99,894.85 61,122.03 62,664.47

归属于上市公司股

东的扣除非经常性

损益的净利润（万

元）

98,786.26 100,333.78 53,548.88 54,966.13

基本每股收益（元/
股） 0.51 0.47 0.32 0.30

扣除非经常性损益

后基本每股收益（元

/股）
0.51 0.48 0.28 0.26

本次交易前，上市公司 2020 年、2021 年基本每股收益分别为 0.32 元/股、

0.51元/股，扣非后基本每股收益分别为 0.28 元/股、0.51 元/股；本次交易后，

上市公司 2020 年、2021 年基本每股收益分别为 0.30 元/股、0.47元/股，扣非

后基本每股收益分别为 0.26 元/股、0.48元/股；因此，本次交易完成后，上市

公司的扣非前后基本每股收益均将被摊薄。

2、摊薄每股收益的填补回报安排

针对公司出现即期回报被摊薄的情况，公司拟采取以下填补措施，增强公司

持续回报能力，但制定下述填补回报措施不等于对公司未来利润做出保证：

（1）加速整合标的资产，提升公司盈利能力

财通证券股份有限公司  独立财务顾问报告

34

本次交易完成后，上市公司业务范围进一步向下游扩展，成为全国领先的涵

盖 PVA-PVB 树脂-PVB 中间膜全产业链的企业，行业地位得到进一步巩固，实

现公司整体价值的提升。公司将加快对标的资产的整合，通过全方位推动措施，

充分调动公司原有业务与标的公司 PVB 中间膜业务的协同，及时、高效完成标

的公司的经营计划，从而提升上市公司的盈利水平。

（2）健全经营管理制度，完善内部控制体系

公司严格遵循《公司法》《证券法》等法律法规的要求，已经制定了较为完

善、健全的经营管理制度，保证了公司各项经营活动的正常有序进行。本次交易

完成后，公司将进一步健全和执行公司内部控制体系，规范公司运作，不断提高

经营和管理水平，完善并强化投资决策程序，加强成本管理，优化预算管理流程，

强化执行监督，全面有效地控制公司经营和管理风险，从而降低公司运营成本，

提升经营效率。

[…]

本次交易是上市公司进行产业链一体化发展的重要举措。交易完成后，上市

公司将实现 PVB 树脂向下游产品线的纵向延伸，进一步拓宽产品系列，提升市

场占有率。同时，上市公司将与标的公司整合客户资源，紧跟汽车、建筑、光伏

及高新材料等产业发展步伐，实现协同发展，提高抗风险能力和持续盈利能力。

（1）延伸上市公司产业链，开拓新材料业务

上市公司是安徽省最大的化工、化纤、建材联合制造企业，主要产品 PVA、

PVB 树脂是制作汽车、建筑等行业 PVB 玻璃夹层中间膜的重要原料。

本次交易标的公司主要从事 PVB 中间膜的研发、生产和销售。标的公司以

PVB 树脂为主要原料生产 PVB 中间膜，并将 PVB 中间膜销售给下游客户以用于

建筑、汽车和光伏等领域的 PVB 夹层玻璃的生产制造。标的公司是南玻集团，

台玻控股等大型玻璃生产商重要的原材料供应商。

本次交易完成后，上市公司将持有标的公司 100%的股权，总体关联交易规

模下降的同时，也实现了 PVB 树脂原料向下游产品线的纵向延伸，成为全国领

先的涵盖 PVA-PVB 树脂-PVB 中间膜全产业链的企业，业务协同效应显著，有

助于进一步拓宽产品系列，提升市场份额。因此，本次交易有利于提高上市公司

综合竞争力、提高抗风险能力和持续盈利能力，为股东持续创造价值。

（2）客户资源整合，实现协同发展

财通证券股份有限公司  独立财务顾问报告

270

上市公司将与标的公司进行客户资源整合，加强原有竞争优势，以此带来显

著的协同效应。标的公司通过向下游终端的建筑玻璃以及汽车玻璃厂商供应PVB

中间膜，与下游终端客户如南玻集团、台玻控股等玻璃制造头部企业建立了长期

稳定的合作关系，这使得标的公司对下游企业关于 PVB 中间膜等新材料的实际

使用需求具有较深理解。本次交易完成后，上市公司将拉近与玻璃厂商的距离，

与终端企业建立直接的合作沟通，更加快速地了解玻璃市场的实际需求，进而借

助标的公司的客户资源，根据下游终端的实际需求优化提升现有 PVA、PVB 树

脂等产品的研发方向与性能指标。因此，本次收购完成后，上市公司将与标的公

司将进一步整合优质客户资源，紧跟 PVB 树脂等高新材料行业高速发展的步伐，

实现协同发展。

2、本次交易对上市公司资产结构及偿债能力的影响

（1）资产结构分析

根据容诚会计师出具的《备考审阅报告》（容诚专字[2022] 230Z1259 号），

本次重组前后 2020 年末及 2021 年末相关资产科目对比情况如下：

单位：万元

项目
2021年12月31日  2020年12月31日

重组前 备考后 重组前 备考后

流动资产：

货币资金 185,238.77 191,427.18 188,461.95 192,643.44

交易性金融资产 2,967.61 2,967.61 2,542.88 2,542.88

应收票据 126,342.68 126,826.30 83,313.16 84,379.15

应收账款 28,106.21 37,789.65 23,844.93 32,535.07

应收款项融资 6,873.18 7,388.58 26,455.57 27,240.17

预付款项 29,860.09 29,885.56 10,363.65 10,415.56

其他应收款 5,422.41 5,441.28 2,265.08 2,282.62

存货 90,941.69 97,742.41 53,019.90 55,099.83

一年内到期的非流动

资产
5,000.00 5,000.00 - -

其他流动资产 4,934.00 5,844.97 2,985.88 2,998.21

流动资产合计 485,686.64 510,313.55 393,253.00 410,136.94

财通证券股份有限公司  独立财务顾问报告

271

非流动资产：

债权投资 - - 5,000.00 5,000.00

长期股权投资 10.00 10.00  10.00 10.00

其他权益工具投资 93,919.28 93,919.28 113,859.98 113,859.98

投资性房地产 1,756.92 1,756.92 1,780.96 1,780.96

固定资产 377,227.85 390,627.62 407,206.72 411,812.73

在建工程 119,288.28 119,288.28 74,252.06 78,258.73

使用权资产 15,739.67 15,739.67 - -

无形资产 42,084.99 43,379.87 44,540.21 45,877.32

商誉 446.78 446.78 446.78 446.78

长期待摊费用 13.89 13.89 1,901.88 1,910.68

递延所得税资产 5,870.81 6,157.67 5,946.82 6,090.85

其他非流动资产 23,358.63 23,397.11 22,648.29 22,666.23

非流动资产合计 679,717.10 694,737.09 677,593.70 687,714.25

资产总计 1,165,403.75 1,205,050.64 1,070,846.71 1,097,851.19

根据备考合并财务报表，本次交易完成后，上市公司资产规模有所增加。2020

年末、2021年末备考后资产总额较重组前增加了27,004.48万元、39,646.89万元，

主要是货币资金、应收账款、存货及固定资产增加额较大。

（2）负债结构分析

根据容诚会计师出具的《备考审阅报告》（容诚专字[2022] 230Z1259 号），

本次重组前后 2020 年末及 2021 年末相关负债科目对比情况如下：

项目
2021 年 12 月 31 日 2020 年 12 月 31 日

重组前 备考后 重组前 备考后

流动负债：

短期借款 183,000.96 186,004.17 201,314.00 204,317.25

应付票据 121,777.96 126,927.96 65,855.85 69,355.85

应付账款 56,277.42 61,164.91 44,018.65 46,196.14

合同负债 15,161.89 15,397.51 10,985.16 11,117.61

应付职工薪酬 7,680.28 7,713.22 4,378.53 4,410.69

应交税费 7,874.65 8,357.32 8,951.68 9,522.48

其他应付款 21,973.63 28,251.79 20,153.12 20,415.56

财通证券股份有限公司  独立财务顾问报告

272

一年内到期的非流动负债 31,861.73 31,861.73 10,000.00 10,000.00

其他流动负债 5,806.17 5,806.17 5,584.52 5,755.22

流动负债合计 451,414.71 471,484.78 371,241.52 381,090.81

非流动负债：   - -

长期借款 32,000.00 32,000.00 30,000.00 30,000.00

应付债券 - - 50,000.00 50,000.00

长期应付款 12,163.66 13,568.87 31,374.41 31,377.41

租赁负债 13,566.58 12,163.66 - -

预计负债 - 26.84 - -

递延收益 9,236.39 9,949.59 6,041.09 6,041.09

递延所得税负债 11,230.84 11,230.84 13,248.19 13,248.19

非流动负债合计 78,197.47 78,939.80 130,663.69 130,666.69

负债合计 529,612.18 550,424.58 501,905.21 511,757.50

根据备考合并财务报表，本次交易完成后，上市公司负债规模有所增加。2020

年末、2021 年末备考后负债总额较重组前增加了 9,852.29 万元、20,812.40 万元，

主要是短期借款、应付票据、应付账款增加额较大。

（3）偿债能力分析

项目
2021年12月31日 2020年12月31日

重组前 备考后 重组前 备考后

流动比率（倍） 1.08 1.08  1.06 1.08

速动比率（倍） 0.81 0.81  0.92 0.93

资产负债率 45.44% 45.68% 46.87% 46.61%

本次交易前，上市公司的主营业务为 PVA、高强高模 PVA 纤维、PVB 树脂、

PVA 光学薄膜以及其他 PVA 相关的衍生产品、中间产品和副产品等的研发、生

产与销售。本次交易完成后，皖维皕盛的 PVB 中间膜及相关辅助材料研发、生

产、销售业务及相关资产纳入上市公司合并范围，上市公司流动比率、速动比率、

资产负债率均变化较小。整体来看，上市公司资产负债结构较为稳健，继续保持

较低水平。

（4）财务安全性分析

财通证券股份有限公司  独立财务顾问报告